Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7736/2016 - ADEPARÁ, 01 DE JUNHO

DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALACID DA SILVA NUNES FILHO,
Matrícula de nº 5832519/3, ocupante do cargo de Gerente
Regional de SOURE, para atuar como Fiscal Contrato de nº
20/2016, Processo nº 2016/32813 celebrado com a Empresa E
M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, que tem
como objeto à contratação provisória de empresa prestadora
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a
representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade de
MUANÁ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 967993
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE Nº 7735- ADEPARÁ, 01 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, ALACID DA SILVA NUNES FILHO,
Matrícula de nº 5832519/3, ocupante do cargo de Gerente
Regional de Soure, para atuar como Fiscal Contrato de nº
19/2016, Processo nº 2015/558323 celebrado com a Empresa
E M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME, que tem
como objeto à contratação provisória de empresa prestadora de
serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a representação
local da ADEPARÁ no Município/Localidade Escritório de PONTA
DE PEDRAS.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 967998

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 7737/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571884101/MARIA CONCEÇÃO SANTOS SEABRA (AUXILIAR DE
CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.981,06
TOTAL: R$ 3.981,06
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967913
Portaria: 7738/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572235301/MARCELO DO VALE PARENTE (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 600,00
TOTAL: R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967916

Portaria: 7739/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572239381/ALEXANDRO DE SOUZA BORGARO (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.500,00
TOTAL: R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967917
Portaria: 7740/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.020,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967918
Portaria: 7741/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541892611/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTE
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967920
Portaria: 7742/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.39/R$ 400,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 1.760,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967923
Portaria: 7743/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
056540331/ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 680,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 967927

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7744/2016
Objetivo: Participar da Exposição em Canaã dos Carajás-
EXPONANAÃ, da XXVI Exposição Agropecuária de Rio Maria-
EXPOSUL e reunião com produtores rurais nas Gerências de
Xinguara e Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RIO MARIA/CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
59170421/ LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 3,5 DIARIAS
/ 03/06/2016 A 06/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968010

Portaria: 7745/2016
Objetivo: Dar apoio técnico na Agência de Defesa Agropecuária
do estado do Amapá- DIAGRO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: BELÉM/PA
Destino: AMAPÁ/PA
Servidor:
058683943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2
DIARIAS / 01/06/2016 A 02/06/2016.
59090281/JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 3 DIARIAS / 01/06/2016 A 03/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968011

Portaria: 7746/2016
Objetivo: Fiscalizar revendas agropecuárias que comercializam
produtos veterinários, fi scalizar serviços de defesa agropecuária
da ULSA de Marabá para cumprirem as metas de fi scalização
agropecuária referente ao cadastramento no SIPEAGRO/MAPA,
assim como a regularização de fi rma na ADEPARA e a fi scalização
do controle de estoque das vacinas em função da etapa de
vacinação da febre aftosa de maio de 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1
DIARIA / 07/06/2016 A 08/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968013

Portaria: 7747/2016
Objetivo: Realizar ação de levantamento e detecção das pragas
da pimenta do reino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PEIXE-BOI/SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor:
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIARIAS / 13/06/2016 A
17/06/2016.
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 13/06/2016 A
17/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968015

Portaria: 7748/2016
Objetivo: Realizar supervisão técnica sob o ponto de vista
higiênico sanitário e tecnológico nas dependências da empresa
S.S Figueira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BUJARU/PA
Servidor:
58616833/JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5
DIARIAS / 16/06/2016 A 16/06/2016.
58617213/LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIAS / 16/06/2016 A 16/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968019

Portaria: 7749/2016
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre certifi cação de
produtos artesanais no 1º Itinerante Rural do SEBRAE, que será
realizado no município de Óbidos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA
Destino: ÓBIDOS/PA
Servidor:
541974101/DEBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIARIAS / 29/05/2016 A
01/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968020

Portaria: 7750/2016
Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimento artesanal de
origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MOJU/PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 0,5 DIARIAS / 09/06/2016 A 09/06/2016.
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIAS / 09/06/2016 A 09/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 968021

Portaria: 7751/2016
Objetivo: Participar de programação em conjunto com a EMATER,
Sindicato Rural, SEBRAE e Prefeitura Municipal de Almeirim,
a fi m de prestar esclarecimentos a respeito da legislação para
produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.